Anno DCCCCLXXI. Diocesin imperator Oldenburgensem subdit quoque Hamburgensi Archiepiscopo, quam Adaldagus Edvardo commisit Antiftiti.

Anno DCCCCLXXIV. Fraudulento Haquini Jerl consilio, in Dianam accitus Norvegiæ rex Haraldus, jussu avunculi trucidatur, & Haraldus, fratre regis Danici Canuto procreatus, eodem suafore, Norvegiam ambiente, suspenditur, indeque consultor Haquinus ab Haraldo Danorum monarcha, Norvegiam jure beneficiario consequitur, quam non paucis gubernavit annis, per summam tyrannidem. Ideo malignus, & propter immensas, quas corrasit per fas, nefasque divitias, Opulentus vocabatur. Verum quod fidem, quâ in Dania fuerat imbutus, abjuraverit Christianam, posteri Haquinum apostamatam ipsum quoque appellarent. Nihilominus tamen Haraldi mandato, Christicolis Norvegiæ fuit benignus.

Interea bini athletæ fortissimi, Julino in Norvegiam profecti, admiranda illic fortitudinis specimina ediderunt, donec à prorege Haquino trucidati, singularem illi nominis gloriam pepererunt. Enimvero & Haquinus, ut gigantum fuerat progenies, ita viribus corporisque mole suos æquavit maiores, cuius genitū deducit Evindarus poëta ad Hemingum, Othini filium, & M. Adamus illi Freyerum, Scondiæ numen, assignat genearcham.

Hoc etiam anno memorat Schafnaburgius, Haraldum Daniæ regem ab Imperatore prope Slesvicum, bello fuisse exceptum, pugnæ subticens catastrophen.

Anno DCCCCLXXX. Proceres Danorum, Haraldo rigidius Christianæ religionis observationem mandanti, vehementer offensi, filio ipsius Suenoni, repudiationem fidei, & impugnationem parentis, persuaserunt; Qua Christianissimus occubuit princeps, Calendis Novembris, & Roschildiæ illatus sepulchro, non obscuris innocentia ac sanctimoniae enituit argumentis. Impiissimus vero filius regnum adeptus universum, Ecclesiam Christi truculenter persequebatur, Folchberto & Ottincharo propterea Bremam ex Dania profugientibus Episcopis; Ac ne illic interea ociarentur, hunc Adaldagus in Suioram, & illum expedivit in Norvegiam cum plurimarum lucro animarum; Sed ipsemet tyrannum accedens Suenottonem, frustra ipsum ad saniorem revocare mentem conabatur.

Wlademirus Moschoviæ princeps, acceptâ in matrimonium Annâ, Basili & Constantini, Græcorum sorore Imperatorum, unâ fidem suscipit Christianam, Russique omnes, multis vitiatam erroribus; Quam haec tenus tamen posteri mordicūs observarunt, & novis interim cumularunt.

Circa annum DCCCCLXXXI. Sueno blanditiis aggressus Edmundum Sueciæ regem, ipsum fraudulenter permovit ad subscribendum iniqæ limitum designationi, qua Scania, Blechingia & Hallandia regno

Gothorum fuerunt avulsæ. Hinc Emundus cognomentum Slemma natus, hoc est, provinciarum dilapidator. Etsi mox pœnitentiâ ductus, armis ditiones recuperare fuit conatus, quo in conflictu vitam & vietoriam simul amiserat.

Anno DCCCCLXXXII. Viator hinc elatus Suenotto, in Julinenses, Danis subesse recusantes, arma convertit, à quibus captus, lytro insigni numerato, liberatur.

Torvaldus Islandus, in Saxonia Christo lucratus, inde secum adduxit in patriam quandam Fridericum, novæ peritiorem religionis; Quo admittente, plurimi Islandorum idola contemnentes, Christo nomina derunt.

Anno DCCCCLXXXIII. Sueno vindictæ cupidus, Julinenses demum invadit, ope Burislevi Vandalorum regis suffultos, & superatus ab hostibus capit, auroque permulto libertatem secundo impetravit. Quamobrem furore magis succensus, tertio eosdem, pari tamen successu, impugnavit, cuius misertæ Danorum fœminæ opulentiores, congestis monilibus, captivum redemerunt principem, lytri precio destitutum; Quibus Sueno gratiam relaturus, illis facultatem impertivit capessendi æqualem cum viris cohæredibus, hæreditatem, quâ deinceps usæ sunt prærogativâ.

Anno DCCCCLXXXIV. Ericus frater & successor Emundi, in Sueciæ ac Gothiæ regnis, tanto Suenonis infortunio sibi commodam ratus occasionem esse oblatam, avulsas recuperandi provincias, ipsum aggreditur, & trinâ potitus victoriâ, non Sciam modo, Blechingiam & Hallandiam, sed totum Daniæ regnum suæ fecit jurisdictionis, adversario in Irlandiam profugiente, ubi novennio extorris delituit. Ita Deus rebellionem Suenonis in parentem, & apostasiam multatavit. Verum Ericus Sueciæ, Gothiæ, Daniæ & Norvegiæ præpotens jam monarcha, ex his aliisque victoriis, cognomento Victoriosus decoratur.

In Islandia, zelo Torvaldi & Friderici, passim ædes sacræ fabricantur. Hinc autem post biennium, Torvaldo Hierosolymam peregrinante, res illic Christiana elangvit.

Anno DCCCCLXXXV. Ericus amplissimo Scondiæ non contentus imperio, armis quoque Anglos, Slavos & Estones, Curlanosque sibi tentat subjicare, sub hoc autem erupit rege quædam ex Scondia piratarum colluvies, dicta vulgo Ascomannica, quam Sigefridus Marchio, suis infestam ditionibus, aggressus, XX Ascomannorum millia cecidit.

Anno DCCCCLXXXVI. Cum Ericus Scondiæ monarcha, Christianis non esset in ea mitior, quam fuerat Sueno, Saxoniamque crebro infestaret, Otto III illud ægerrimè ferens, ferro ipsum perdomuit, & fœderis socium reddidit. Itaque religiosus imperator, ut aliquam Deo pro victoria gratiam referret, missò ad fœderatum regem episcopo, Poppone, viro sanctissimo, hortatur pro amicitia ipsum ad suscipienda Christianorum sacra. Erico autem Daniæque populo signa poscentibus, fidei veritatem adstruentia, præful, in conspectu omnium, carentes in primis ex ferro chirotechas, & deinde flagrans cerâ, igneque indusum, nudis manibus, corporeque gestavit reliquo illæsus, ac Christianæ veritatem religionis spectatoribus luculenter monstravit.

Quo permotus miraculo Ericus, cum innumera Scondiorum frequentiâ, undis prope Roschildiam lustratur Issefiordensibus, & hinc alterum nanciscitur cognomentum. Etenim à crebris dictus fuit victoriis, Victoriosus, à baptismo vocatus suscepto, Stenclil, hoc est lustratus; & ab anno sub illo ubertate, appellatus fuit Frugifer. Quæ cognominum varie-

rietas, ansam præbuit Sueciæ chronographis, binos hoc loco Ericos comminiscendi. Protinus vero cessat aliquandiu Christianorum persecutio; Ecclesiæ in Scondia restaurantur; Popponi thaumaturgo cura demum datur Arhusiensis, Ripensis, Ottoniensis & Slesvicensis Ecclesiarum. Exploratio veritatis per duellum, Scondiis hactenus usitata, exterminatur, gestatioque in causa dubia, laminæ cādētis, approbatur. Præfato denique inter Ottonem & Ericum bello, sub vexillo merebat Cæfaris Olaus Trugotius; Ast Haquinus Jerl, regis adhærebat partibus, ex illoque abiens Olaus, Angliam classe incursavit, & delatus in Irlandiam, regis illuc filiam sibi sponsavit, ac ibi aliquandiu pausavit.

Anno DCCCCCLXXXVII. XVIII Martii. Imperator, quicquid sibi competeteret juris in Slesvicensem, Ripensem & Arhusiensem, Ottoniensemque Danorum Ecclesiæ, illud Adaldago impertivit archipræfuli universum, ipsas & Episcopos, horumque colonos, ab omni regia liberos pronuncians exactione, & veniam emendi prædia illis concedens.

Anno DCCCCLXXXVIII, XXVIII. Aprilis. Vitâ functo subrogatur Adaldago, Libentius, quo connivente, plurimi ex Anglia concionatores in Scondiam penetrarunt. Quando instructissima navigat classe rex Ericus, Islandos ad suam perducturus obædientiam, & Norvegiæ littoribus primum applicans, ut Haquino jungeretur armato, ab ipso ad supersedendum hac expeditione permovetur.

Anno DCCCCXCI. Auspicio regis Erici, totam belli molem in Anglos transferentis, levant Scondii primum ibi tributum, scilicet X millia talentorum.

Anno DCCCCXCII. Gentiles Daniæ offensi Erico, passim ceu idola subvertenti, & fidem Christianam zelose propaganti, rebelles insurgunt. Quos ille placaturus, licet apostasiam simularer, tamen ab Osteno, procurum uno, trucidatur, & religio in Scondia iterum perturbatur. Furori autem paganorum tantisper cedens Olaus filius, in Sueoniæ cum matre secessit Sigride, & Dani Suenonem, idololatriæ fautorem, ex Irlandia revocarunt.

Quamobrem Sueno, morte cognita Erici, Danorum suasu patriam repetit, idololatriamque restaurat collapsam. Olaus etiam Trugotius ibidem exulans, obitu similiter Erici animatus, socii auxilio Norvegiam invadit, & jugulato Haquino Jerl, filiusque ipsius fugatis in Sueoniæ, regnum subjugavit.

Anno DCCCCXCIII. Olaus, ingenti Suecorum potentia stipatus, in Daniam remeat, hancque, Suenone iterum profugiente, non difficulter sibi reddidit obædientem. Hinc Norvegus, suis pariter rebus diffidens, Sigridem Olai matrem sibi despontat, & regnum securior gubernat. Ita foris ab hostibus non metuens quidquam periculi, domi ab æmulis regni bello impetratur, quos inter Haraldus, S. Olai genitor, qui declinatus sibi structas ab Haquino Jerl insidias, ante nonnullos profugerat annos in Sueiam, ubi piratarum cohortibus congregatis, Oceanum hactenus fuit obvagatus, & nunc in patriam revocatus, Olao feso opposuit, Sunlandiæque provinciam obtinuit. Quâ tamen mox spoliatus, in Sueiam revertitur, & Upsaliæ dolo Sigridis exuritur, quod illi, vel sponso forsitan obloqueretur.

Anno DCCCCXCIV. Suenotto, pristinâ cum Olao fatus amicitia, exul Norvegiam adiit, quem ille velut hostem privigni repulit. Itaque Sueno cum Anslavo, Norvegiæ regulo, etiam extorre, junctis copiis, mense Septembri in Angliam appellit. Sed neque illic hospitio suscepitus ab Edelredo, quod Anglus Olao, Sueciæ & Daniæ regi, esset confederatus, in Scotiam concessit, ubi benignius suscipitur, & paucis moratur annis.

Circa annum DCCCCXCV. Olaus Sueonum, Danorumque, & Olaus Noricorum incliti reges, Christo nomina dare cupientes, Johannem & Siguardum, Angliae præfules, ab Edelredo rege impetrarunt, illorumque operâ probè informati & baptizati, subditis fidem populis sedulò inculcarunt; Quam tamen Sigridis pro tempore amplexari recusavit. Quando etiam Norvegus prima Nedrosianæ urbis, habitationisque regiæ collocat fundamenta, templo simul ibi, primo in Norvegia, fabricato. Corpora insuper sanctorum in Selio nunc primum innotuerunt, quorum calvariam unam signis proditam, & inde propterea per ethnicos allatam, Olaus aræ venerabundus imposuit Nidrosiensi.

Anno DCCCCXCVI. Olaus in Seliūm cum Sivardo regni episcopo, multisque Christianorum profectus, invenit integrum B. Sunivæ corpus, quod in templo, protinus ibi suscitato, decenter condidit.

Nec minus ille sollicitus de Islandorum & Gronlandorum conversione, illuc destinat Stephnerum Islandum, in Norvegia Christo initiatum, illiusque prædicatione multos Deo vero lucratur.

Interea quoque Suenotto in Scotia reversus ad cor, suam in Deum perfidiam agnoscit, & scelerum pœnitens, in gratiam cum illo, Ecclesiaque rediit. Deinde pro sua considerans prudentia, Daniam non sibi facilis, quam connubio reginæ Sigridis impetrato, restituendam, occultis illud nunciis dissuadet Ola Norvego, & suam ipsi filiam fraudulenter defert uxorem. Ille autem fraudis ignarus, oblatam cupidè amplexatur promissionem, & sub ethnicæ prætextu religionis, sponsam repudiavit Sigridem, insigni præterea affectam contumeliâ.

Circa annum DCCCCXCVII. Dolum Sueno sibi pro voto cessisse plurimum lætatus, Sigridem poscit conjugem, obtinetque, & cum ipsa thronum Daniæ recuperat, non invito privigni consensu, inconstantiam Norvegi vehementer execrantis. Neque minus Suenonis fraudem Olaus detestatur, & dolum dolo compensatur, Thyram, Dani filiam, nuper Burislavo Vandalorum principi nuptam, donis & blanditiis clam in sui adeō pellexit amorem, ut marito illa deserto, in Norvegiā ad Olaum profugeret.

His Olaus turbis non immemor, fidei apud Islandos, Gronlandosque proseminandæ, illorum plurimos, industriâ Tangbrandi sacerdotis eò destinati, ad Christum perduxit. Et cognoscens primarios in his insulis viros quosdam, religionis obsistere innovationi, ipsos honorifice in Norvegiā invitatos, sedulò informatos, lustratos & insigniter donatos, in patriam remisit, cum maximo idololatriæ detimento.

Anno DCCCCXCVIII. Ferogiensis insulæ populus, Islandis vicinus, zelo pariter Olai regis, ad sacra Christianorum suscipienda, hactenus stimulatus, ac in iis fideliter eruditus, idolis nunc demum contemptis, in Christum verum Deum credidit universus. Hoc etiam tempore Olaus Sueonum rex, Estridem, Boleslai Polonici filiam principis, duxerat uxorem, quæ Anundum genuit, Ingerdem & Estridem. Sed Amundum, Olaus ex concubina prius suscepérat.

Circa annum DCCCCXCIX. Olaus Sueciæ, & Sueno Daniæ reges potentissimi, sacrum pangunt fœdus, de religione non suis duntaxat regnis proferenda, & stabilienda, sed quoque ad exterias Christo adversarias dilatanda regiones. Unde Suecus, suo difficulter voto satisfactum iri considerans, quamdiu idololatria Upsaliæ floraret, ipsius ac famosi pariter illic fani clanculum machinatur subversionem. Quam subodorantes & metuentes pagani, obsecrant regem, ut aliam pro arbitrio eligat regionem in Suecia vel Gothia, Christianorum idoneam commorationi, nec idola sub-

verteret Upfalenſia, vel aliquem cogeret invitum ad ſacra fuſcipienda peregrina. Illorum porro conſentit precibus Olaus, rebellionem ſubveritus, & Veftrgothiam eligit, urbemque pro metropoli Scarinam.

Pro eodem defudans pariter negotio in Norvegia Olaus alter, plenariam fermè Gronlandorum procurat conveſionem. Verum Islandis nec dum illuminatis, Giferum & Hialtum Christianos, magna authoritatis viros, præficit concionatores; Qui Thorgerum, iſulæ nomophylacem, & ſupremum gubernatorem, inprimis ad Christum pertraxerunt.

Anno M. Thorgerus, Islandis in concionem vocatis, Christiani dogmatis manifeſtat veritatem, & idolorum prodit vanitatem, indeque populus perſuafus, idololatriæ affentitur extirpationi, & fidei Christianæ ſubſcribit propagationi, ad baptismi lavacrum properans universus.